Tịnh độ tông cũng thuộc về và không tách rời Nhất chân

pháp giới này. Cõi Tây phương Cực lạc này do Đức Phật A-

di-đà kiến lập theo bổn nguyện của Ngài, đó là nơi lý tưởng

cho những người tu tập phát nguyện vãng sanh để không còn

bị luân hồi sinh tử trong sáu đường dữ nữa.

Vào năm Dân quốc thứ nhất (1923), một học giả Phật

giáo nổi tiếng là ông Âu Dương Cánh Vô (Jing Wu Ou-Yang)

đã giảng thuyết đề tài: “Phật pháp không phải là tôn giáo,

chẳng phải là triết học, mà là nhu cầu tất yếu của thời đại”

tại trường Đại học Trung Sơn đệ tứ (nay là Đại học Sư phạm

Nam Kinh), đã gây chấn động cho mọi giới ở Trung Hoa